1

O Prefeito do Município de Mendes Pimentel/MG, no uso de suas atribuições, torna pública a Errata nº 04 do Concurso

Público - Edital nº 001/2024, conforme a seguir:

Art. 1º - Retifica-se o Anexo I – Atribuição das Vagas, substituindo a redação anterior: “01. PROFESSOR ESPECIALISTA EM
EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA / 31. PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA / 32. PROFESSOR
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – ARTES /   PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – LETRAS” por: “01.
PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA / 31. PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO
BÁSICA – ARTES / 32. PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – INGLÊS”

Art. 2º - Retifica-se o Programa de Provas por vaga – Conhecimentos Específicos, substituindo a redação anterior:
“PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA / PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO
BÁSICA – ARTES /   PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA - LETRAS” por: “PROFESSOR ESPECIALISTA EM
EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA / PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – ARTES / PROFESSOR
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – INGLÊS”

Art. 3º - Retifica-se o Anexo III, para fazer constar a quantidade de vagas reservadas para pessoas deficientes por cargo, os

vencimentos do cargo de Coordenador Pedagógico da Educação Básica, e a carga horária dos cargos: Auxiliar de Consultório

Dentário, Assistente de Serviços de Saúde e Técnico em Enfermagem, conforme a seguir:

ANEXO III – VAGAS PARA CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES PIMENTEL /MG – EDITAL Nº 001/2024

NÍVEL SUPERIOR

CÓD. VAGA REQUISITO / ESCOLARIDADE
VALOR

TAXA (R$)
Nº

VAGAS
VAGAS

DEFICIENTES
VENCIMENTO

(R$)

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

PROVAS
Nº

QUESTÕES
PESO DAS
QUESTÕES

1.

PROFESSOR ESPECIALISTA
EM EDUCAÇÃO BÁSICA -
EDUCAÇÃO FÍSICA

a) Professor de Educação Física: Habilitação em Educação
Física com graduação em licenciatura Plena;

R$100,00 1 " 1+CR" 0 R$ 2.295,99 25 horas
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

31.

PROFESSOR ESPECIALISTA
EM EDUCAÇÃO BÁSICA -
ARTES

b) Professor de Arte Habilitação em Arte com graduação
em licenciatura Plena;

R$100,00 1 " 1+CR" 0 R$ 2.295,99 25 horas
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

32.

PROFESSOR ESPECIALISTA
EM EDUCAÇÃO BÁSICA -
INGLÊS

c) Professor de inglês: Habilitação em Letras com
graduação em licenciatura Plena.

R$100,00 1 " 1+CR" 0 R$ 2.295,99 25 horas
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

2

2.
ESPECIALISTA EM
EDUCAÇÃO BÁSICA

Habilitação específica em Pedagogia, com
complementação em supervisão pedagógica ou orientação
educacional, obtida em curso superior de Graduação ou,
especialização em Pedagogia ou Gestão Escolar, com
licenciatura em área específica mais experiência
comprovada de dois anos em atividades docentes, mais
conhecimentos básicos em informática, conforme edital;

R$100,00 1 0 R$2.604,39 25 horas
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

3. PSICOPEDAGOGO

 Habilitação em Psicopedagogia com registro no Conselho
Regional, graduação em licenciatura ou bacharelado.

R$100,00 1 " 1+CR" 0 R$ 2.295,99 20 horas
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

4. CIRURGIÃO DENTISTA

Curso Superior em Odontologia e inscrição no CRO +
conhecimentos básicos em informática.

R$100,00 2 " 1+CR" 0 R$ 4.236,00 40 horas
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

5.
COORDENADOR
PEDAGÓGICO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Formação de nível Superior em Pedagogia, Licenciatura
Plena, Mestrado ou Pós-Graduação para ingresso na forma
de regulamento e conforme edital; R$100,00 1 0 R$2.604,39 20 horas

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

6. FISIOTERAPEUTA

Curso superior em Fisioterapia e inscrição no CREFITO+
conhecimentos básicos em informática. R$100,00 1 " 1+CR" 0 R$ 2.561,51 40 horas

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

7. FARMACÊUTICO

Curso superior em Farmácia e inscrição no CRF +
conhecimento básicos em informática.

R$100,00 1 " 1+CR" 0 R$ 3.052,86 40 horas
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

8. NUTRICIONISTA

Curso superior em Nutrição e inscrição no CRN +
conhecimentos básicos em informática

R$100,00 1 " 1+CR" 0 R$ 2.212,22 40 horas
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

9. ENFERMEIRO II

Curso Superior em Enfermagem e inscrição no COREN +
conhecimentos básicos em

informática.

R$100,00 2 " 2+CR" 0 R$ 2.677,95 40 horas
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

10.
COORDENADOR DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Curso superior em Farmácia e inscrição no CRF ou Curso
superior em Ciências Biológicas, com inscrição no CRB ou
Curso Superior em Medicina Veterinária com inscrição no
CRMV + conhecimentos básicos em informática.

R$100,00 1 0 R$ 2.633,52 40 horas
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

3

11. PSICÓLOGO II

Curso superior em Psicologia e inscrição no CRP +
conhecimentos básicos em informática. R$100,00 1 " 1+CR" 0 R$ 2.561,51 30 horas

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

NÍVEL MÉDIO

CÓD. VAGA REQUISITO / ESCOLARIDADE
VALOR

TAXA (R$)
Nº

VAGAS
VAGAS

DEFICIENTES
VENCIMENTO

(R$)

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

PROVAS
Nº

QUESTÕES
PESO DAS
QUESTÕES

12
FISCAL DE TRIBUTOS,
OBRAS E POSTURAS

Segundo Grau Completo + conhecimentos básicos em
informática.

R$80,00 1 "1+CR" 0 R$ 1.412,00 32H30mim
Língua Portuguesa
Informática
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

13
MOTORISTA DA EDUCAÇÃO
BÁSICA

Formação de nível médio completo, e CNH categoria D ou
superior; com formação especializada para o transporte
escolar.

R$80,00 1 " 4+CR" 0 R$ 1.904,08 44 horas
Língua Portuguesa
Informática
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

14

AUXILIAR DE
CONSULTÓRIO DENTÁRIO

Segundo grau completo, acrescido de curso de Auxiliar
de Consultório Dentário e registro no CRO +
conhecimentos básicos em informática. R$80,00 1 " 1+CR" 0 R$ 1.412,00 40 Horas

Língua Portuguesa
Informática
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

15
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
DE SAÚDE

Ensino Médio Completo + conhecimentos básicos em
informática.

R$80,00 1 " 1+CR" 0 R$ 1.412,00 40 Horas
Língua Portuguesa
Informática
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

16 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Curso Técnico em Enfermagem e inscrição no COREN +
conhecimento básicos em informática.

R$80,00 0 "2+CR" 0 R$ 1.412,00 40 Horas
Língua Portuguesa
Informática
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

17
 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA

a)Habilitação específica obtida em curso de Licenciatura
plena em Pedagogia ou Normal Superior ,admitida como
formação mínima em nível médio de escolaridade,
conforme edital, para atuar na Educação Infantil; b)
Habilitação específica obtida com formação em curso
superior de graduação ou de licenciatura plena, ou curso
normal superior, ou formação em curso superior
correspondente a  áreas específicas da grade curricular,
com complementação pedagógica conforme edital, para
atuar no Ensino Fundamental.

R$80,00

5 " 8+CR" 1 R$ 2.295,99  25 horas
Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

18

PROFESSOR DE APOIO A
COMUNICAÇÃO,
LINGUAGEM E
TECNOLOGIAS ASSISTIVAS,
INTÉRPRETE DE LIBRAS E
GUIA INTÉRPRETE

a) Habilitação específica obtida em curso de
Pedagogia ou Normal Superior admitida como formação
mínima em nível médio de escolaridade, conforme edital,
para atuar na Educação Infantil;

b)  Habilitação específica obtida com formação em
curso superior de graduação de licenciatura plena, ou curso
normal superior, admitida como formação mínima a obtida
de nível médio, na modalidade normal, ou formação em

R$80,00 3 " 2+CR" 0 R$ 2.295,99 25 Horas
Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

4

curso superior correspondente a áreas específicas da
grade curricular, com complementação pedagógica
conforme edital, para atuar no Ensino Fundamental;

19
ASSISTENTE TÉCNICO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Formação de nível médio completo com conhecimentos
básicos em Informática, Diploma de Ensino Médio Técnico
Legalmente Reconhecido em Administração, ou Contabilidade,
ou Informação e Comunicação (Informática para Internet,
Manutenção e Suporte em Informática, Redes de
Computadores),ou Secretaria Escolar ,ou Gestão e Negócios,
ou Magistério/Normal em nível médio, expedido por instituição
de ensino credenciada; ou Diploma de Curso Superior
legalmente reconhecido de Bacharelado ,Licenciatura plena ou
Tecnólogo para ingresso no cargo na forma de regulamento e
conforme edital — ATB;

R$80,00 1 " 1+CR" 0 R$ 1.904,08 30 Horas
Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

20
AUXILIAR ADMINISTRATIVO I

Primeiro grau completo + conhecimentos básicos em
informática.

R$50,00 6 “5+CR” 1 R$ 1.412,00 32h30min
Língua Portuguesa
Informática
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

21
AUXILIAR DE SERVIÇOS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Conclusão do ensino fundamental, para ingresso no cargo
na forma de regulamento e conforme edital; R$50,00 5 " 6+CR" 1 R$ 1.412,00 35 horas

Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico

20
10

3
4

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO /
ELEMENTAR / SEM ESCOLARIDADE

22
AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

Nível elementar.

R$50,00
10 "

15+CR"
1 R$ 1.412,00 44 Horas

Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico

20
10

3
4

23
JARDINEIRO

Nível elementar.

R$50,00 1 " 1+CR" 0 R$ 1.412,00 44 Horas
Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

24

OPERADOR DE MÁQUINAS
PESADAS I

Ter concluído as quatro primeiras séries do ensino
fundamental.

R$50,00 1 "2+CR" 0 R$ 1.412,00 44 horas
Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

25

OPERADOR DE MARQUINAS
PESADAS II

Ter concluído as quatro primeiras séries do ensino
fundamental.

R$50,00 1 "2+CR" 0 R$ 1.412,00 44 horas
Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

26 PEDREIRO I

Nível elementar + conhecimentos específicos.

R$50,00 1 " 1+CR" 0 R$ 1.412,00 44 horas
Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

5

27

MOTORISTA DE
AMBULÂNCIA

Ter concluído as quatro primeiras séries do ensino
fundamental+

CNH D.

R$50,00 1 " 1+CR" 0 R$ 1.412,00 44 horas
Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

28
MOTORISTA DE CAMINHÃO

Ter concluído as quatro primeiras séries do ensino
fundamental+ CNH D.

R$50,00 1 " 1+CR" 0 R$ 1.412,00 44 horas
Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

29

MOTORISTA DE VEÍCULOS
LEVES

Ter concluído as quatro primeiras séries do ensino
fundamental + CNH B.

R$50,00 2 " 3+CR" 0 R$ 1.412,00 44 horas
Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

30
OPERADOR BRAÇAL

Sem Escolaridade

R$50,00
13

“15+CR"
1 R$ 1.412,00 44 horas

Língua Portuguesa
Matemática/Raciocínio Lógico

20
10

3
4

Art. 4º - Retifica-se nos itens: Anexo I, Programa de Provas por vaga – Conhecimentos Específicos e Anexo III, a nomenclatura do cargo “05.

Coordenador Pedagógico” para que conste “05. Coordenador Pedagógico da Educação Básica”.

Art. 5º - Retifica-se nos itens: Anexo I, Programa de Provas por vaga – Conhecimentos Específicos e Anexo III, a nomenclatura do cargo “32.

Professor Especialista em Educação Básica - Letras” para que conste “32. Professor Especialista em Educação Básica - Inglês”.

Art. 6º - Mantêm-se os demais itens que não tenham sido alterados por esta Errata.

Mendes Pimentel/MG, 12 de junho de 2025.

6

Paulo Antônio de Souza

Prefeito Municipal